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VECĀKO AMATPERSONU SANĀKSMES 

protokols Nr.2 

 

Norises vieta:       Rīgā, 2026. gada 26. martā 

Ārlietu ministrija 

Sanāksme sākās plkst. 15.00 

 

Darba kārtība:  

1. Par gatavošanos Latvijas prezidentūrai ES Padomē (2028. gada 1. jūlijs – 31. decembris)  

Ziņo: Ārlietu ministrija un Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariāts 

2. Eiropas Komisijas politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

2.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (2026. gada 3. 9. nedēļa) 

Ziņo: Ārlietu ministrija 

2.2.-2.4.  Par atbildīgās iestādes noteikšanu  

Ziņo: Ārlietu ministrija 

3. SELK prioritārās tēmas 2026. gadā un Latvijai (nozaru ministrijām) aktuālās tēmas 2026. 

gada EK darba programmā 

Ziņo: Ārlietu ministrija, nozaru ministrijas 

4. Par 18.-19. marta Eiropadomi 

Ziņo: Ārlietu ministrija  

5. Dažādi 

5.1. Aktuālā informācija par uzdevuma 23-UZ-287 izpildi 

Ziņo: Ārlietu ministrija 

5.2. Par Latvijas Republikas pozīciju ES jautājumos izstrādāšanas, saskaņošanas, 

apstiprināšanas un aktualizēšanas kārtību  

Ziņo: Ārlietu ministrija 

5.3. Par kompetenču sadalījumu ES Padomes darba grupās un Padomes izveidojos 

mehānismos 

Ziņo: Ārlietu ministrija 

5.4. Par Latvijas interešu aizstāvēšanu 

Ziņo: Ārlietu ministrija 

 

Sēdi vada: Zane Petre, Ārlietu ministrijas vecākā amatpersona ES jautājumos, valsts sekretāra 

vietniece Eiropas lietās 

 

Sēdes locekļi: 

Māra Bondare, Aizsardzības ministrija 

Māra Rone, Ekonomikas ministrija 

Česlavs Gržibovskis, Finanšu ministrija 

Lāsma Stabiņa, Iekšlietu ministrija 

Anita Vahere-Abražune, Izglītības un zinātnes ministrija 

Ilze Prūse, Klimata un enerģētikas ministrija 

Sarmīte Catlaka, Kultūras ministrija 

Ineta Tāre, Labklājības ministrija 

Elīna Šimiņa-Neverovska, Satiksmes ministrija 

Kristīne Pommere, Tieslietu ministrija 

Līga Timša-Kauliņa, Veselības ministrija 

Māris Klismets, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija 

Iveta Baļčūne, Zemkopības ministrija 

Sanita Kalnača, Valsts kanceleja 

Antra Trenko, Latvijas Banka 
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Klātesošie: 

Ārlietu ministrija: Ilze Rūse, Mārtiņš Klīve, Indulis Ābelis, Andžejs Kaševskis, Roberts Fedosejevs, 

Kristaps Brigmanis, Ieva Pundiņa, Irita Ķīse, Maija Mauriņa, Solvita Apala, Aija Vēja, Elīza 

Beļauniece; Alise Elīza Maļinovska, Lelde Ronimoisa, Reinis Zonenbergs. 

Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariāts: Edgars Kiukucāns.  

Citas iestādes: Inga Irbe, Finanšu ministrija; Laima Rituma, Satiksmes ministrija; Evita Stanga 

Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija; Andra Voiciša, Valsts kanceleja; Salvis 

Draviņš, Ministru prezidentes birojs, Dans Jerohovs, Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

padome; Anete Vecozoliņa, Valsts kontrole; Arta Medne, Latvijas Darba devēju konfederācija; 

Nataļja Preisa, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība.   

 

Z. Petre iepazīstina klātesošos ar VAS darba kārtību un vaicā, vai ir priekšlikumi tās papildināšanai. 

Priekšlikumu nav.   

 

1. Par gatavošanos Latvijas prezidentūrai ES Padomē (2028. gada 1. jūlijs – 31. decembris)  

Ziņo: LPESPS / E. Kiukucāns, ĀM/ K. Brigmanis, Z. Petre, I. Ābelis 

Izsakās: ĀM/ I. Rūse; SM/ E. Šimiņa-Neverovska;  

LPESPS: Martā notika neformāla diskusija par gatavošanos prezidentūrai, plānojam šādas 

diskusijas regulāri, nākamā būs attālināti pirms vasaras pārtraukuma. 16. aprīlī notiks līdzīga 

diskusija ministriju komunikatoriem, informācija izplatīta komunikatoru tīklā. Informatīvajam 

ziņojumam par gatavošanos ES prezidentūrai šodien ir saskaņošanas termiņš. Ja nebūs iebildumu, 

iesniegsim izskatīšanai MK. Pēc ziņojuma iesniegšanas MK, izsūtīsim ministrijām vēstuli par 

papildu personāla ārvalstīs pamatojumu un aprēķiniem atbilstoši tabulai, kas ir ziņojuma pielikumā. 

Paralēli strādājam pie rīkojuma izstrādes par drošības darba grupas izveidi. Esam uzsākuši darbu pie 

e-kursa iepirkuma par apmācības programmu. Iepirkumu izsludinās Valsts administrācijas skola. Ir 

uzsākts darbs pie PĢS mācību grafika izstrādes un nākamajā VAS iepazīstināsim ar precizēto 

apmācību koncepciju, jau ar konkrētākām programmas aprisēm.  

ĀM/ K. Brigmanis: Aktualizēts jautājums par drošības pielaidēm. Tā kā specializētie atašeji, nozaru 

padomnieki un viņu palīgi pilda diplomātisko un konsulāro dienestu, uz viņiem attiecas 

Diplomātiskā un konsulārā dienesta likums un MK 2009. gada 15. decembra  noteikumi Nr.1423 

“Kārtība, kādā Saeimas, nozares ministrijas un Latvijas Bankas specializētie atašeji uzsāk, pilda un 

izbeidz dienesta pienākumus diplomātiskajā un konsulārajā dienestā”, kur noteikts, ka pielaide 

valsts noslēpumam ir nepieciešama. Nozaru ministrija informē ĀM, ka attiecīgais specializētais 

atašejs ir saņēmis nepieciešamo pielaidi. Lai varētu pildīt dienesta pienākumus, ir jāpiešķir 

diplomātiskais rangs, ko nav iespējams piešķirt pirms ir saņemtas atbilstošās pielaides. Pielaižu 

jautājums būs izaicinājums arī ĀM. Esam sākuši sarunas ar atbildīgajām iestādēm, laicīgi plānosim 

atlases procesus un personas uz pārbaudēm sūtīsim jau atlases procesā.  

ĀM/ I. Rūse: Sekretariāts un ĀM ir informējusi drošības iestādes par lielo jauno amatu vietu skaitu. 

SM: Vai joprojām būs spēkā noteikums, ka nozaru padomnieks, kuram nav diplomātiskais rangs, 

nevar uzturēties pastāvīgās pārstāvniecības telpās un veikt darba pienākums? Varbūt šo ir iespējams 

kaut kā risināt?  

ĀM/ I. Ābelis: Šis jautājums jāapskata kopskatā ar drošības riskiem, meklēsim risinājumu.  

Nolemj:  

1. Pieņemt zināšanai Ārlietu ministrijas un Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariāta sniegto 

informāciju un VAS dalībnieku sniegtos komentārus. 

 

2. Eiropas Komisijas politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

2.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (2026. gada 3.-9. nedēļa) 

Ziņo: ĀM/ Z. Petre 

Informē, ka 2026. gada 3.-9. nedēļā saskaņots 139 priekšlikumi. Kompetenču sadalījuma tabulas 

saskaņotas elektroniski.  
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Nolemj:  

2.1. Apstiprināt kompetenču sadali par 2026. gada 3.-9. nedēļas tiesību aktu projektiem. 

 

2.2. Par atbildīgās iestādes noteikšanu  

Ziņo: ĀM/ Z. Petre 

Nav vienošanās par atbildību sadalījumu 2026. gada 7. nedēļas par  dokumentu COM(2026)0071 

Komisijas Paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu 

komitejai un Reģionu komitejai, Rīcības plāns kiberbulinga apkarošanai “Stiprāki kopā drošākā 

tiešsaistes vidē”. EK komunikācija ir horizontāla, skar daudzas kompetences, šāda veida dokumentu 

kļūst arvien vairāk. Vienlaikus tā ir arī tā iespēja jau savlaicīgi padomāt par to kādas ir Latvijas 

intereses un proaktīvi iesaistīties likumdošanas procesā vēl pirms tiesību aktu publicēšanas. 

Aicinām iesaistītās ministrijas līdz nākamajam VAS atkārtoti mēģināt vienoties par 

atbildības/līdzatbildības sadalījumu. 

Nolemj:  

2.1. Izslēgt COM(2026)0071 Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas 

Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un reģionu komitejai, Rīcības plāns kiberbulinga apkarošanai 

“Stiprāki kopā drošākā tiešsaistes vidē” no 7. nedēļas COM tabulas. Atbildība tiks noteikta, kad tiks 

panākta vienošanās starp iesaistītajām ministrijām. 

 

2.3. Par atbildīgās iestādes noteikšanu  

Ziņo: ĀM/ Z. Petre 

Panākta vienošanās par atbildību sadalījumu 2025. gada 51. nedēļas dokumentam COM(2025)0990 

Priekšlikums EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA, ar ko izveido 

dekarbonizācijas pagaidu fondu. 

Nolemj:  

2.3. Apstiprināt KEM atbildību par 2025. gada 51. nedēļas dokumentu COM(2025)0990 

Priekšlikums EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA, ar ko izveido 

dekarbonizācijas pagaidu fondu un Finanšu ministrijas un Ekonomikas ministrijas līdzatbildību. 

 
2.4. Par atbildīgās iestādes noteikšanu  

Ziņo: ĀM/ Z. Petre 

Precizēts atbildību sadalījums 2025. gada 51. nedēļas dokumentam COM(2025)0764  PADOMES 

LĒMUMS par nostāju, kas Eiropas Savienības vārdā jāieņem ES un Ukrainas Asociācijas padomē 

par Ukrainas līdzdalību novērotājas statusā Eiropas Savienības Pamattiesību aģentūras darbā un 

attiecīgo kārtību saskaņā ar nostādnēm, kas noteiktas Padomes Regulas (EK) Nr. 168/2007 4. un 

5. pantā, ieskaitot noteikumus par dalību aģentūras ierosmēs, finanšu iemaksām un personālu. 

Nolemj:  

2.4. Izdarīt izmaiņas 51. nedēļas dokumentam COM(2025)0764  PADOMES LĒMUMS par 

nostāju, kas Eiropas Savienības vārdā jāieņem ES un Ukrainas Asociācijas padomē par Ukrainas 

līdzdalību novērotājas statusā Eiropas Savienības Pamattiesību aģentūras darbā un attiecīgo kārtību 

saskaņā ar nostādnēm, kas noteiktas Padomes Regulas (EK) Nr. 168/2007 4. un 5. pantā, ieskaitot 

noteikumus par dalību aģentūras ierosmēs, finanšu iemaksām un personālu un apstiprināt Tieslietu 

ministrijas atbildību, Ārlietu ministrijas līdzatbildību. 

 

3. SELK prioritārās tēmas 2026. gadā un Latvijai (nozaru ministrijām) aktuālās tēmas 2026. 

gada EK darba programmā  

Ziņo: ĀM/ Z. Petre 

Izsakās: SM/ E. Šimiņa-Neverovska; KEM/ I. Prūse; IeM/ L. Stabiņa 

SELK noteikusi šādas prioritārās tēmas 2026. gada EK darba programmā: 1) paziņojums par 

austrumu pierobežas reģioniem; 2) Paziņojums par aizsardzības vienoto tirgu: nākotnei piemērota 

ES tehnoloģiju bāze; 3) “28.režīms” inovatīviem uzņēmumiem; 4) Elektrifikācijas rīcības plāns, 
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ietverot siltumapgādi un aukstumapgādi; 5) Energoefektivitātes regulējuma izveide.  

ĀM ieskatā enerģētika būs viena no aktuālajām jomām. Tai skaitā energoefektivitātes regulējuma 

izveide, enerģētikas drošības stiprināšanas priekšlikums, kā arī elektrifikācijas rīcības plāni. 

Papildus arī Frontex stiprināšana varētu būt viens no Latviju interesējošiem jautājumiem. Vai 

nozaru ministrijām ir kādi jautājumi, kuros nepieciešams izstrādāt pozīcijas vai viedokli vēl pirms 

EK ir publicējusi priekšlikumus tiesību aktiem, lai laicīgi noteiktu un lobētu Latvijas intereses?  

SM: Nozaru jautājumos Latvijas intereses izriet no nacionāliem dokumentiem, tāpēc sākotnējās 

pozīcijas nav nepieciešamas. Šeit runa varētu būt par lielajiem stratēģiskiem projektiem, kur ir 

vairāki iesaistītie. 

KEM: Pieminētie projekti enerģētikas jomā varētu tikt publicēti maijā. Pozīcijas iepriekš gatavot 

neplānojam, bet esam strādājuši, lai priekšlikumos būtu ietvertas mūsu intereses. Ir informācija, ka 

ir sagatavots REPowerEU naftai, bet,  ņemot vērā situāciju Tuvajos austrumos, tā publicēšana ir 

atlikta. Nozarē būs daudz tiesību aktu projektu, pozīcijas virzīsim pēc to publicēšanas.  

IeM: Par Frontex un citiem jautājumiem 2026. gada EK darba programmā IeM ieskatā atsevišķas 

pozīcijas šobrīd nav nepieciešams, pozīcijas gatavosim pēc dokumentu publicēšanas.  

Nolemj:  

3. Pieņemt zināšanai Ārlietu ministrijas un VAS dalībnieku sniegto informāciju.  

 

4. Par 19. marta Eiropadomi 

Ziņo: ĀM/ Z. Petre 

19. martā Briselē norisinājās Eiropadome un Eurosamits. Būtiskākie Eiropadomes jautājumi bija: 

Ukraina, Tuvie austrumi un konkurētspēja ar lielu uzsvaru uz enerģētiku. Diskusijas par ES 

daudzgadu budžetu nenotika un tās pārceltas uz neformālo Eiropadomi, kas notiks Kiprā 23.-

24. aprīlī.  

Ukraina: Secinājumus par Ukrainu apstiprināja 25 dalībvalstis. Situācija saglabājas tāda pati kā tā 

bija pirms Eiropadomes – 90 mljrd. EUR atbalsta aizdevums Ukrainai vēl joprojām ir bloķēts. 

Bloķēta ir arī 20. sankciju pakotne pret Krieviju. 

Tuvie Austrumi. Līderu diskusijās pauda bažas, ka  konflikta ar Irānu paplašināšanās vai ieilgšanas 

gadījumā būs negatīvas sekas gan reģiona valstīm, gan ES. Paustas bažas par humanitāro situāciju 

Gazā un situāciju Libānā. Vairākas dalībvalstis aicināja stiprināt sadarbību ar Līča valstīm un 

meklēt potenciālos ieguvums arī ES aizsardzības industrijai. Uzsvēra nepieciešamību stiprināt ES 

pašas konkurētspēju un aizsardzības sektoru, lai palielinātu ES globālo ietekmi. 

Konkurētspējas diskusijā dominēja enerģētikas jautājumi, galvenokārt, par ETS pārskatīšanu, 

dekarbonizāciju un elektrības tirgus dizainu.  Tika skarti jautājumi par Kapitāla tirgus savienības 

pabeigšanas, vienkāršošanu, Vienotā tirgus harmonizēšanas, AI attīstību.  

Secinājumu drošības un aizsardzības sadaļā panācām atsauci uz Austrumu flanga novērošanas 

iniciatīvu (Eastern Flank Watch) . Tāpat izdevās panākt atsauci uz Eiropas Komisijas Paziņojumu 

par ES austrumu pierobežas reģioniem, kuri robežojas ar Krieviju, Baltkrieviju un Ukrainu. Tas ir 

būtiski, domājot par papildu finansējuma piesaisti ES līmenī Austrumu pierobežas izaicinājumu 

risināšanai.   

Nolemj:  

4. Pieņemt zināšanai Ārlietu ministrijas sniegto informāciju.  
 

5. Dažādi 

5.1. Aktuālā informācija par uzdevuma 23-UZ-287 izpildi  

Ziņo: ĀM/ Z. Petre 

Izsakās: TM/ K.Pommere; SM/ E. Šimiņa-Neverovska; VK/ S. Kalnača; VARAM/ E. Stanga 

23. gada 25. maijā tika izveidots Valsts sekretāru sanāksmes uzdevums par vienotiem kritērijiem 

ierobežotas pieejamības statusam nacionālajām pozīcijām. Līdz šim tas ir ticis saistīts ar MK 

noteikumiem par Latvijas Republikas pozīciju ES jautājumos izstrādāšanas, saskaņošanas, 

apstiprināšanas un aktualizēšanas kārtību, kur bija iekļauta arī atsevišķa nodaļa par pozīcijas 
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pieejamības statusu un publiskošanas kārtību. Uz šo priekšlikumu tika saņemti iebildumi 

galvenokārt norādot, ka tādā veidā ĀM sašaurina likumā noteikto. Šo jomu jau regulē Informācijas 

atklātības likums un likums “Par valsts noslēpumu”, kā arī ir ES regula par publisku piekļuvi 

Eiropas Parlamenta, Padomes un Komisijas dokumentiem. Galvenais princips ir tāds, ka nacionālās 

pozīcijas, kā ikviena dokumenta, pieejamības statuss ir jāvērtē tā autoram, ņemot vērā pozīcijas 

saturu un dokumentus, uz ko tā atsaucas. Saprotam ministriju vēlmi pēc kopīgiem kritērijiem 

nacionālo pozīciju ierobežotas pieejamības statusa piešķiršanai un deklasifikācijai. Vispārēji 

principi varētu būt, piemēram: 1) Dalībvalstu viedokļi un cita informācija, kas iegūta slēgtās ES 

sanāksmēs, jāsaglabā kā ierobežotas pieejamības informācija. 2) Pozīcijas un informācija par ES 

tiesību aktiem (izņemot DV viedokļus u.c. sensitīvu informāciju) var tikt publiskota pēc šo tiesību 

aktu pieņemšanas un stāšanās spēkā. 3) Ja informācija ir publiski pieejama, tā nav klasificējama. 

Šobrīd turpinām izvērtēt, kas būtu piemērotākais risinājums šim uzdevumam. 

TM: Vai jūs strādājat pie kaut kāda regulējuma? TM ieskatā būtu vajadzīgi vienotāki principi, 

pozīciju klasificēšanai un deklasificēšanai. Nepieciešama padziļināta diskusija ar konkrētiem 

piemēriem vai rīcību konkrētā situācijā.  

ĀM: Pamatprincipi piemērojami visiem dokumentiem, ne tikai tiem, kas skar ES jautājumus.  

SM: SM pieeja ir šāda. Ja nav dalībvalstu viedokļi un dokuments nav sensitīvs, dokuments ir 

publisks. Par Limite dokumentiem deklasificējam pēc tam, kad EK, Padome noņēmusi Limite 

statusu, jo to var redzēt publiskos reģistros. Vērtējam, kas ir ietverts Latvijas pozīcijā, ja ir sensitīva 

informācija, taktika, vērtējam vai ir iespējams publiskot.  

TM: Nozaru ministrijas ir atsevišķā tiesiskajā regulējumā, jo ierobežotas pieejamības statusu var 

noteikt likumā minētajos gadījumos, un taktiskie apsvērumi tiešā veidā nav ietverti regulējumā.   

VK: Piekrītam, ka ir jābūt padziļinātai diskusijai, kur puses sniegtu viedokļus un izrunātu 

gadījumus, kad saskarās ar šķēršļiem un grūtībām attiecībā uz ierobežotas pieejamības informācijas 

statusa noteikšanu un noņemšanu. 

ĀM: Piekrītam, ka par šo jautājumu nepieciešama atsevišķa, padziļināta diskusija, pieaicinot arī 

citus kolēģus, lai rastu risinājumu.  

VARAM: Apmēram jau pusgadu ESVIS ir iekļauta funkcionalitāte, paredzot iespēju deklasificēt 

daļu no dokumenta ESVIS’ā augšuplādējot jaunu pozīcijas versiju, no kuras izņemta ierobežotas 

pieejamības informācija. Pēc funkcionalitātes apraksta Valsts kancelejai vajadzētu saņemt šo te 

jauno dokumenta versiju. 

Nolemj:  

5.1. Pieņemt zināšanai Ārlietu ministrijas sniegto informāciju un VAS dalībnieku komentārus. 

 

5.2. Par Latvijas Republikas pozīciju ES jautājumos izstrādāšanas, saskaņošanas, 

apstiprināšanas un aktualizēšanas kārtību 

Ziņo: ĀM/ M. Klīve 

Izsakās: MP birojs/ S. Draviņš; SM/ E. Šimiņa-Neverovska; ZM/ I. Baļčūne; KM/ S. Catlaka; VK/ 

S. Kalnača 

Ir notikušas divas sanāksmes. Ejam vienkāršošanas un esošās prakses nostiprināšanas virzienā. 

Dažas būtiskākās izmaiņas: 1) plānojam apvienot MK noteikumus un no tiem izrietošo instrukciju 

vienā dokumentā; 2) virzāmies uz konceptu, ka tiešām būtiskas pozīcijas par ES jautājumiem varētu 

apstiprināt jau pirms EK priekšlikuma publicēšanas. Piemēram, ĀM izstrādāja pozīcija par ES 

daudzgadu budžetu. Tie ir jautājumi, kur jau laicīgi būtu nepieciešama valdības iesaiste, lai 

nospraustu mūsu mērķus, ko gribam redzēt konkrētajā piedāvājumā, tiesību aktā, pirms viņš tiek 

publicēts; 3) lai atslogotu saskaņošanas dokumentu skaitu un MK darba kārtību, nostiprināsim 

iespēju nebūtiskākas pozīcijas apstiprināt atbildīgās ministrijas ministra līmenī. Saglabājas 

saskaņošanas nepieciešamība ar līdzatbildīgajām ministrijām un koordinējošo iestādi. Ja par šiem 

priekšlikumiem nav būtisku iebildumi, turpinām darbu pie noteikumiem, lai tuvākajā laikā 

piedāvātu jaunu MK noteikumu un instrukcijas apvienoto versiju. Organizēsim atkārtotu sanāksmi 

tehniskā līmenī.  
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MP birojs: Par pozīcijām, kuras varētu neskatīt MK, vai ir padomāts par kontroles mehānismiem un 

saskaņošanas procesu, lai šo iespēju neizmantotu ļaunprātīgi?  

ĀM: Jā, plānots, ka COM tabulā norāda pozīcijas apstiprinātāju, to apstiprina arī VAS, kā arī 

saskaņošanas procesā koordinējošā iestāde (ĀM) vai līdzatbildīgās iestādes var norādīt, ka pozīcijas 

apstiprināšana tomēr nepieciešama MK līmenī.  

SM: Vai ĀM kā koordinējoša iestāde sekos līdzi un arī izvērtēs vai pietiek ar ministra parakstītu 

pozīciju?  

ĀM: Idejiski jā, sekosim līdzi un izvērtēsim saziņā ar kolēģiem Briselē.   

ZM: Šāds risinājums būtu labs veids kā mazināt administratīvo slogu.  

KM: KM šo izmanto tikai situācijās,  kad jautājums skar tieši ministrijas kompetenci atbilstoši 

likumam “Par  Latvijas  Republikas  starptautiskajiem  līgumiem” un tiešām nav  laika sagatavot 

pozīciju apstiprināšanai MK. 

VK: Šobrīd pozīcijas, kas apstiprinātas MK, pēc deklasificēšanas ir redzamas TAP portālā, vai 

pozīcijas, kuras būs apstiprinājis ministrs būs pieejamas ministriju mājaslapās?  

ĀM: Par šiem jautājumiem nepieciešams runāt kontekstā ar pozīciju klasificēšanu un 

deklasificēšanu, par ko būs jāorganizē atsevišķa sanāksme.  

Nolemj:  

5.2. Pieņemt zināšanai Ārlietu ministrijas un VAS dalībnieku sniegto informāciju. 

 

5.3. Par kompetenču sadalījumu ES Padomes darba grupās un Padomes izveidojos 

mehānismos 

Ziņo: ĀM/ Z. Petre 

Informējam, ka tuvākajā laikā izsūtīsim atjaunošanai dokumentu par kompetenču sadalījumu 

Padomes darba grupās un izveidotajos mehānismos, lūgsim sniegt atbildes un saskaņojumus 

noteiktā termiņā.  

Nolemj:  

5.3. Pieņemt zināšanai Ārlietu ministrijas sniegto informāciju. 

 

5.4. Par Latvijas interešu aizstāvēšanu 

Ziņo: ĀM/ Z. Petre 

Lai labāk varētu aizstāvēt Latvijas intereses, būs nepieciešams apzināt ES institūcijas, aģentūras un 

citas līdzīgas starptautiskās iestādes, kurās tuvākajā laikā varētu atbrīvoties kādi amati, uz kuriem 

interese pretendēt varētu būt arī Latvijai . Izsūtīsim lūgumu sniegt informāciju par nozarēs plānoto.  

Nolemj:  

5.4. Pieņemt zināšanai Ārlietu ministrijas sniegto informāciju. 

 

 

ĀM informē, ka nākamā VAS sanāksme plānota maija vidū.  

 

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās   Z. Petre 

 

VAS protokols saskaņots elektroniski ESVIS-L sistēmā 2026. gada 17. aprīlī. 

 

Protokolēja L. Ronimoisa, Ārlietu ministrijas Vispārējo un institucionālo lietu nodaļas trešā 

sekretāre, tel. 67015966 


